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prewencja policji dzisiaj

PROJEKT INFORMACYJNO-EDUKACYJNY 
Od 6 października 2014 r. do 11 stycznia 2015 r. w Pałacu Kul-
tury i Nauki w Warszawie był realizowany projekt informa-
cyjno-edukacyjny prezentujący nowoczesną służbę prewencji 
Policji. Przez 12 tygodni, dedykowanym różnym tematom, 
blisko 40 tysięcy uczniów i studentów, mieszkańcy Warszawy 
i innych miast Polski mogli się zapoznać ze specyfiką służby 
prewencyjnej Policji, poszerzyć wiedzę na temat wyposaże-
nia, umundurowania, a także ścieżki zawodowej policjanta  
w poszczególnych pionach służby prewencyjnej Policji. 
Projekt realizowano m.in. w związku z obchodami 95-lecia 
powstania Policji Państwowej. Mecenat nad wydarzeniem 
sprawowali Minister Edukacji Narodowej, Minister Spraw 
Wewnętrznych oraz Prezydent m.st. Warszawy. W uroczysto-
ści uczestniczyło wielu znamienitych gości, a otwarcia dokonał 
Komendant Główny Policji gen. insp. dr Marek Działoszyński, 
który powiedział, że „(…) ścieżka edukacyjna przygotowana  
w ramach projektu ma za zadanie przybliżyć specyfikę podsta-
wowej służby Policji, jaką jest prewencja. Służba ta to ponad 
60% policjantów, którzy każdego dnia wykonują zadania na 
rzecz bezpieczeństwa lokalnego, to m.in. dzielnicowi, dyżurni, 
policjanci ruchu drogowego czy też funkcjonariusze patrolujący 
rejony i interweniujący w sytuacjach naruszeń prawa. (...) Nie 
ukrywam, że celem przedsięwzięcia jest również uświadomie-
nie młodym ludziom, jak wielkie możliwości realizacji zawo-
dowej daje Policja. Jako Komendant Główny Policji podejmuję 
wiele inicjatyw, aby do procedury doboru do Policji przystępo-
wali ambitni, młodzi ludzie, którzy w przyszłości gwarantować 
będą profesjonalizm instytucji, którą dzisiaj zarządzam”.
Każdego dnia projektu do dyspozycji uczestników byli eksper-
ci Komendy Głównej Policji, komend wojewódzkich Policji, 
Komendy Stołecznej Policji oraz Centrum Szkolenia Policji 
w Legionowie, niezależni eksperci reprezentujący instytucje 
pozapolicyjne, którzy odpowiadali na pytania dzieci, młodzie-
ży, opiekunów, ale także zapraszali do rozmowy o prewencji 
Policji indywidualnych gości, wśród których znalazł się m.in. 
Przewodniczący Rady Europejskiej Donald Tusk z rodziną.

  Kluczowe działy wystawy. Fot. Marek Krupa

  Otwarcie projektu. Fot. Andrzej Chyliński

  Grupy z ekspertami. Fot. Robert Koniuszy

  Klasa policyjna. Fot. Andrzej Chyliński
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projeKT inForMacYjno-edUKacYjnY 

perspeKTYwY i wYzwania

STUDIO PROFIlAKTYCzNE  
– edukacja dla bezpieczeństwa
Największym zainteresowaniem dzieci i młodzieży, poza sta-
łą ścieżką edukacyjną na temat prewencji Policji, cieszyło 
się studio profilaktyczne, w którym przez dwanaście tygodni 
trwania projektu odbywały się zajęcia edukacyjne z zakresu 
bezpieczeństwa, w tym m.in. przedstawiono prezentacje do-
tyczące: 

 ▪ ogólnopolskiej kampanii 
„Stop Wariatom Drogo-
wym” opracowanej przez 
Fundację PZU i realizowa-
nej we współpracy z Policją; 
główna idea kampanii i za-

stosowane narzędzia sugerują, że dla każdego z nas troska 
o bezpieczeństwo grona najbliższych nam osób – rodziny, 
przyjaciół, znajomych powinna być kwestią najważniejszą 
i właśnie na takim wątku opiera się kampania „Stop Waria-
tom Drogowym”, co w przyjazny sposób wzmacniają za-
projektowane dla tej kampanii narzędzia komunikacji – 
kreatywne serca – przypominające, że bezpieczeństwo  
w ruchu drogowym jest bezcennym skarbem, podobnie jak 
rodzina i przyjaźń; 

więcej informacji na www.stopwariatom.pl

 ▪ ogólnopolskiej kampanii 
„Nigdy nie jeżdżę po al-
koholu” mającej na celu 
walkę z biernością społeczną 
i zachęcanie ludzi do otwar-
tego wyrażania swojego po-

parcia dla odpowiedzialnej postawy, którą oddaje hasło „Ni-
gdy nie jeżdżę po alkoholu”; inicjatorem kampanii jest Zwią-
zek Pracodawców Przemysłu Piwowarskiego w Polsce; w jej 
ramach policjanci w całym kraju, szczególnie ci nadzorujący 
bezpieczeństwo w ruchu drogowym, uczą zasady „Reaguj – 
nie toleruj”, odwołującej się do zdrowego rozsądku oraz po-
czucia odpowiedzialności świadków zachowań stwarzają-
cych niebezpieczeństwo, takich jak między innymi prowa-
dzenie pojazdu pod wpływem alkoholu; 

więcej informacji na www.nigdyniejezdzepoalkoholu.pl

 ▪ projektu „Bezpieczna jaz-
da” autorstwa Fundacji Ro-
nalda McDonalda; celem 
projektu jest propagowanie 
wśród dzieci wiedzy na te-
mat bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym, kreowanie 
mody na bezpieczną jazdę 
na rowerze oraz powszech-
ne używanie elementów po-

prawiających widoczność, takich jak kamizelki i opaski 
odblaskowe; „Bezpieczna jazda” to odpowiedz na problem 
społeczny, jakim są wypadki drogowe z udziałem dzieci; 

więcej informacji na www.bezpiecznajazda.com.pl

 ▪ ogólnopolskiej kampanii  
„Kieruj się rozsądkiem” 
dotyczącej bezpieczeństwa 
motocyklistów, pieszych  
i seniorów (60+), realizowa-
nej w ramach projektu 

współfinansowanego ze środków Szwajcarsko-Polskiego 
Programu Współpracy „Bezpieczeństwo w ruchu drogo-
wym”; podczas 12 tygodni projektu „Prewencja Policji dzi-
siaj – perspektywy i wyzwania” można było m.in. zapoznać 
się z narzędziami kampanii, tj. spotami edukacyjnymi o te-
matyce bezpieczeństwa pieszych, ale także uczestniczyć  
w pogadankach prowadzonych przez policjantów zajmują-
cych się profilaktyką i edukacją; 24 listopada 2014 r. w Pa-
łacu Kultury i Nauki obyła się konferencja prasowa nt. bez-
pieczeństwa osób starszych jako uczestników ruchu drogo-
wego, połączona z promocją filmu pt. „Senior w ruchu 
drogowym”; 

więcej informacji na http://brd.policja.pl

 ▪

projektu „Z nowym pokoleniem na stadiony”, którego 
celem jest edukacja dzieci i młodzieży zmierzająca do: bu-
dowania właściwych postaw bezpiecznego zachowania na 
boiskach i stadionach piłkarskich, nabycia wiedzy dotyczą-
cej zasad organizowania imprez masowych, przełamywania 
obecnych w społeczeństwie stereotypów dotyczących im-
prez masowych i obiektów sportowych; projekt jest realizo-
wany w województwie dolnośląskim przez Okręgowy 
Związek Piłki Nożnej w Legnicy, Stowarzyszenie „Nigdy 
więcej” oraz ekspertów Komendy Wojewódzkiej Policji we 
Wrocławiu; 

więcej informacji na www.znowympokoleniemnastadiony.pl

 ▪ ogólnopolskiego telefonu zaufania 
dla dzieci i młodzieży (116 111), 
służącego młodzieży oraz dzieciom 
potrzebującym wsparcia, opieki  
i ochrony; zapewnia dzwoniącym 
możliwość dzielenia się troskami, 
rozmawiania o sprawach dla nich 
ważnych oraz pomocy w trudnych 
sytuacjach; telefony zaufania dla 
dzieci i młodzieży pod numerem 
116 111 powstają w całej Europie 
zgodnie z decyzją KE z dnia 15 lu-
tego 2007 r. w sprawie rezerwacji 
krajowego zakresu numeracyjnego 
zaczynającego się na 116 na po-
trzeby zharmonizowanych usług  

o walorze społecznym (2007/116/WE); projekt realizowa-
ny przez Fundację „Dzieci Niczyje” m.in. we współpracy  
z Policją; 

więcej informacji na www.116111.pl
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 ▪

międzynarodowej kampanii informacyjno-edukacyjnej 
„Nie odwracaj wzroku” – mającej na celu uwrażliwienie 
społeczeństwa na problem wykorzystywania seksualnego 
dzieci w turystyce ze wskazaniem na obowiązek reagowa-
nia i zapobiegania tej formie krzywdzenia osób; gospoda-
rzem inicjatywy jest Fundacja ,,Dzieci Niczyje”; 
więcej informacji na www.stopseksturystyce.fdn.pl

 ▪ projektu „Zachowaj trzeźwy 
umysł” – kampanii, której ce-
lem jest promowanie konstruk-
tywnych postaw, zdrowego stylu 
życia oraz atrakcyjnych dla dzie-
ci i młodzieży zachowań prospo-

łecznych jako alternatywy wobec wielu patologii, szczegól-
nie picia alkoholu, zażywania narkotyków oraz stosowania 
przemocy; kampania „Zachowaj trzeźwy umysł” realizuje 
cele poprzez ścisłą współpracę z samorządami lokalnymi  
w całym kraju; każdego roku do miast i gmin zaangażowa-
nych w akcję trafiają zestawy edukacyjne w postaci różno-
rodnych wydawnictw profilaktycznych adresowanych do 
dzieci, rodziców i nauczycieli; projekt organizują: Stowa-
rzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych i Funda-
cja „Trzeźwy Umysł”; działanie objęte jest patronatem Ko-
mendanta Głównego Policji; 
więcej informacji na www.trzezwyumysl.pl

projektu  ▪ „Edukacja dla bezpieczeństwa” – programu ma-
jącego na celu przedstawienie dzieciom i młodzieży elemen-
tów prawa i pożądanych zachowań służących ich bezpieczeń-
stwu i przygotowaniu do radzenia sobie ze współczesnymi 
zagrożeniami; program zawiera bogaty materiał stanowiący 
wsparcie dla nauczycieli w prowadzeniu zajęć dydaktycznych 
w następujących obszarach: wychowanie komunikacyjne, 
przeciwdziałanie zagrożeniom i patologiom, bezpieczne za-
chowania w sytuacjach kryzysowych, elementy ratownictwa 
medycznego, pomocy przedlekarskiej; program przygotowała 
Komenda Wojewódzka Policji zs. w Radomiu; 
więcej informacji na www.kwp.radom.pl/upload/file/ 
Prewencja/EdB.pdf

„Comunity Policing” – projektu, 
którego kluczowym celem jest bu-
dowanie wzajemnego zaufania na 
linii policjant – obywatel; policjan-
ci powinni być otwarci na problemy 
obywateli, okazując cierpliwość, zro-
zumienie i chęć pomocy, nawet w przypad-
ku kiedy powierzone problemy nie mają bezpośredniego 
związku z naruszeniem prawa; w założeniach policjant ma 
być bardziej „przyjacielem społeczności” niż urzędnikiem 
państwowym opierającym służbę na represji; 
więcej informacji na www.slaska.policja.gov.pl

,,Zagraj ze mną w bezpieczeństwo” ▪  – programu prze-
znaczonego dla dzieci w wieku 5–9 lat i poruszającego  
w szerokim zakresie kwestie bezpieczeństwa najmłod-
szych; integralną częścią programu jest wielkoformatowa 
gra planszowa, w której gracze, pokonując kolejne etapy 
gry, dynamicznie poruszając się po planszy i rozwiązując 
kolejne profilaktyczne zagadki, sami stają się jej elementa-
mi; interaktywne uczestnictwo w tej zabawie sprzyja wzro-
stowi zainteresowania przekazywanymi przez te zadania 
treściami profilaktycznymi; program jest realizowany przez 
zachodniopomorską Policję we współpracy z Urzędem 
Marszałkowskim; 
więcej informacji na www.szczecin.kwp.gov.pl/profilaktyka/
qzagraj-ze-mna-o-bezpieczestwoq

,,POROzMAwIAJMY  
O PREwENCJI POlICJI” 
Dodatkowymi wydarzeniami projektu ,,Prewencja Policji dzi-
siaj – perspektywy i wyzwania” były niżej wymienione konfe-
rencje, seminaria i szkolenia, tj.: 

seminarium polsko-szwedzkie nt. „Rola Policji w zapobie- ▪
ganiu przestępczości i zjawiskom społecznie uciążliwym 
– współpraca międzyinstytucjonalna – dobre praktyki” 
(październik 2014 r.), zorganizowane we współpracy z Am-
basadą Szwecji, Uniwersytetem Śląskim, Uniwersytetem 
Jagiellońskim, Uniwersytetem Warszawskim;
konferencja pn. ,,Memorandum na rzecz przeciwdzia- ▪
łania zjawisku kradzieży i dewastacji infrastruktury”  
(27 listopada 2014 r.) we współpracy z Fundacją ,,Nie-
złomni”; patronat nad wydarzeniem objął Minister Spraw 
Wewnętrznych; 

prewencja policji dzisiaj
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partnerstwo międzyinstytucjonalne na rzecz bezpieczeństwa

szkolenie z zakresu pierwszej pomocy dla policjantów   ▪
i pracowników Biura Prewencji i Ruchu Drogowego KGP 
(24–25 listopada 2014 r.) we współpracy z firmą AL-MED, 
KPP w Bartoszycach; 
pilotażowe szkolenie z zakresu zapobiegania stalkingowi  ▪
(2–3 grudnia 2014 r.), realizowane wspólnie z Fundacją 
„Można Inaczej”; w szkoleniu wzięło udział 38 funkcjona-
riuszy z komend powiatowych i rejonowych Policji podle-
głych Komendzie Stołecznej Policji.

konferencja pn. „Dobro dziecka a działania Policji – odbie- ▪
ranie dziecka z rodziny” (4 grudnia 2014 r.); 
narada zastępców KWP/KSP/szkół Policji ds. prewencji  ▪
nt. „Perspektyw prewencji kryminalnej Policji” (4 grudnia 
2014 r.). 

W ramach projektu podjęto również współpracę z Departa-
mentem Komunikacji Społecznej MSW na rzecz przeprowa-
dzenia badania sondażowego nt. oczekiwań obywateli wobec 
policjantów służby prewencyjnej Policji. Zaprezentowanie 
wyników zaplanowano na konferencję nt. ,,Prewencja Poli-
cji – perspektywy i wyzwania”, która odbędzie się 18 marca  
2015 r. w Warszawie. 

Bezpieczeństwo  
wspólną sprawą!  
– znaczenie partnerstwa międzyinstytucjonalnego  
w budowaniu realnego bezpieczeństwa 

Jednym z merytorycznych wątków marcowej konferencji bę-
dzie rola partnerstwa międzyinstytucjonalnego na rzecz za-
pobiegania przestępczości i zjawiskom społecznie dokuczli-
wym, w tym również w odniesieniu do obszaru edukacji dla 
bezpieczeństwa i roli prewencji Policji w tej kwestii. Oczy-
wiście o partnerstwie i jego znaczeniu dla Policji rozmawia-
liśmy również w ramach projektu „Prewencja Policji dzisiaj 
(…)”, czego wyrazem jest kilka poniżej zaprezentowanych 
wypowiedzi przedstawicieli m.in. świata nauki, organizacji 
pozarządowych, instytucji reprezentujących partnerstwo pry-
watno-publiczne.

  Seminarium polsko-szwedzkie. Fot. Andrzej Chyliński   Seminarium polsko-szwedzkie. Fot. Andrzej Chyliński

  Memorandum. Fot. www.policja.pl

  Memorandum. Fot. www.policja.pl

  Konferencja. Fot. www.policja.pl

perspeKTYwY i wYzwania
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Krzysztof Kłapa 

Dyrektor ds. Korporacyjnych  
i zasobów ludzkich w McDonald’s Polska
Partner programu „Bezpieczna jazda”

„W każdym społeczeństwie poziom 
i poczucie bezpieczeństwa stanowią 
jeden z podstawowych elementów 
decydujących o jakości życia i wa-
runkach rozwoju. Istotnym aspek-
tem wszelkich działań na rzecz in-
westycji w tej dziedzinie jest 
aktywne angażowanie różnego ro-
dzaju podmiotów wokół działań 
profilaktyczno-edukacyjnych. Nie 
powinno wśród nich zabraknąć za-

równo organizacji rządowych, jak i pozarządowych, liderów 
opinii, firm oraz osób prywatnych. Bogata lista partnerów decy-
duje o większej wartości i możliwościach merytorycznych, or-
ganizacyjnych, logistycznych czy też, co równie ważne, finan-
sowych. Zwiększa wiarygodność, zakres działań oraz zapewnia 
skuteczne dotarcie do wszystkich interesariuszy. Bezpieczeń-
stwo musi być postrzegane jako dobro wspólne. Partnerstwo  
w tego typu inicjatywach jest elementem kluczowym, lecz nie 
jedynym. Innym, równie ważnym czynnikiem jest konsekwen-
cja w realizacji działań. Edukacja społeczeństwa w zakresie 
bezpieczeństwa to nieustanny proces. Proces, który przynosi 
pozytywne, lecz często bardzo powolne, jednak niezbędne 
zmiany, których beneficjentem jesteśmy my wszyscy”.

MARIA KEllER-HAMElA

wiceprezeska Fundacji „Dzieci Niczyje”
partner kampanii „nie odwracaj wzroku” i innych działań

„Fundacja ‹‹Dzieci Niczyje›› (FDN) 
istnieje po to, aby zapewnić każdemu 
dziecku bezpieczne dzieciństwo. 
Chronimy dzieci przed krzywdze-
niem i pomagamy tym, które do-
świadczyły przemocy. Prowadzimy 
wiele programów, których realizacja 
nie byłaby możliwa bez ścisłej współ-
pracy z Policją. Od 2008 r. mamy 
podpisane porozumienie z KGP, 
dzięki któremu w sytuacji zagrożenia 

zdrowia i życia dziecka dzwoniącego pod numer naszego telefonu 
zaufania (116 111) możemy liczyć na natychmiastową pomoc Po-
licji na terenie całego kraju. Policja wspiera nas także w podejmo-
waniu interwencji w sprawach związanych z zagrożeniami dzieci 
w internecie. W 2014 r. wspólnie zainicjowaliśmy stronę interne-
tową www.stopseksturystyce.fdn.pl będącą częścią międzynaro-
dowej platformy www.reportchildsextourism.eu. Strona jest pro-
wadzona przez FDN, natomiast Policja przyjmuje zgłoszenia  
i podejmuje interwencję. Innym przykładem współpracy jest Ko-
deks Postępowania na rzecz ochrony dzieci przed wykorzystywa-
niem seksualnym, podpisany w 2012 r. w obecności Komendanta 
Głównego Policji – dzięki tej współpracy i natychmiastowym 
reakcjom Policji na zgłoszenia niepokojących sytuacji przez pra-
cowników hoteli, przeszkolonych przez FDN, udało się zapobiec 

wykorzystywaniu dzieci w kilku miastach w Polsce. Podstawą 
skutecznych programów prewencyjnych jest ich oparcie na in-
terdyscyplinarnej współpracy, a efektywna współpraca jest moż-
liwa dzięki wspólnemu planowaniu działań i mocnemu zaanga-
żowaniu w realizację najważniejszego celu, jakim jest dobro 
każdego dziecka. Już w styczniu, na początku 2015 r., spotkali-
śmy się w celu podsumowania działań zeszłorocznych i zaplano-
wania współpracy w nowym roku”.

prof. zw. dr haB. emil w. pływaczewsKi

Kierownik Katedry prawa Karnego i zakładu prawa Karnego  
i Kryminologii Uniwersytetu w Białymstoku

„Liczne badania dotyczące teorii  
i praktyki community policing po-
twierdzają tezę, iż problemy zwią-
zane z przeciwdziałaniem zagroże-
niom w cywilizowanych systemach 
prawnych przestały być tylko i wy-
łącznie domeną Policji. W coraz 
szerszym zakresie stają się one bo-
wiem przedmiotem zainteresowa- 
nia administracji samorządowej  
i wspólnot lokalnych, stwarzając 

tym samym nowe płaszczyzny współdziałania z Policją. W tym 
kontekście krytycznie oceniam likwidację gminnych posterun-
ków, uzasadnianą potrzebą restrukturyzacji, która przyniosła 
pewne oszczędności, lecz niestety kosztem poczucia bezpie-
czeństwa obywateli, co zapewne zaowocuje także wzrostem 
ciemnej liczby przestępstw. Na bezpieczeństwie nie da się za-
oszczędzić. Trudno byłoby jednak zaprzeczyć, że wiele rezerw 
tkwi jeszcze w strukturach samej Policji. Dowodzą tego także 
efekty realizowanych, zarówno aktualnie, jak i wcześniej, pro-
gramów prewencyjnych. Różne rezultaty tych programów po-
winny skłaniać do stawiania  raczej na ich jakość niż na ilość.
Ujawnianie, definiowanie i analizowanie trendów przestęp-
czości oraz zjawisk z nią powiązanych powinno się odbywać 
przy współdziałaniu instytucji państwowych, organów ściga-
nia i wymiaru sprawiedliwości oraz środowisk naukowych.  
W dobie rozwoju nowoczesnych technologii informatycznych 
istnieje możliwość, a wręcz konieczność zastosowania ich  
w walce z przestępczością (kryminalną i gospodarczą), jak 
również w zwalczaniu terroryzmu i cyberterroryzmu. Nie jest 
bowiem możliwe w pełni skuteczne zapewnienie bezpieczeń-
stwa publicznego bez udziału i wsparcia wysoko zaawansowa-
nych technologii i instrumentów informatycznych. 
W celu sprawnego wykrywania działań przestępczych, od-
powiedniego zabezpieczania dowodów przestępstw, możli-
wie szybkiego procesu sądowego konieczne jest doposażenie 
służb w nowoczesne narzędzia, w szczególności informatycz-
ne i teleinformatyczne, co jest gwarantem zwiększenia efek-
tywności podejmowanych działań. Jak pokazują dziesięcio-
letnie już doświadczenia Polskiej Platformy Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego, efekty prac naukowych w tym zakresie muszą 
być maksymalnie dostosowane do faktycznych potrzeb osta-
tecznych użytkowników, którymi są głównie funkcjonariusze 
Policji, i innych służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo 
obywateli i porządek prawny w RP. Wielkopolscy policjanci 
okazali się pierwszymi w kraju, którzy podjęli się tak szerokiej 
współpracy na niwie naukowo-badawczej oraz rozwojowej, 
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wnosząc istotny wkład w konsolidację różnych środowisk 
we wspólnych badaniach na rzecz bezpieczeństwa publiczne-
go. W badaniach tych udało się połączyć osiągnięcia wiedzy 
naukowej (z zakresu prawa karnego, kryminologii oraz nauk 
technologicznych) z codzienną praktyką stosowania prawa  
i funkcjonowania organów państwa dla wspólnego dobra”.

MARIA KAJDAN

prezes okręgowego związku piłki nożnej w legnicy
Partner programu „z nowym pokoleniem na stadiony”

„Realizując cel, jakim jest poprawa 
poczucia bezpieczeństwa wśród oby-
wateli (szczególnie uczestników me-
czy piłkarskich), rozpoczęliśmy 
wdrażanie w życie, na obszarze dzia-
łania naszego związku, projektu edu-
kacyjno-wychowawczego „Z no-
wym pokoleniem na stadiony”. 
Projekt tworzy grupa partnerów, któ-
rzy kierują się zasadami współpracy 
i równości, co wyróżnia go od in-

nych typowych programów realizowanych dotychczas. Jedno-
cześnie rola Policji w opinii partnerów i uczestników projektu jest 
inna niż na co dzień. Projekt  stawia na pierwszym miejscu profi-
laktykę i edukację. Tworzy tym samym nowy wizerunek Policji, 
zaprzeczający dotychczasowemu, szczególnie rozpowszechnio-
nemu wśród uczestników imprez piłkarskich i przedstawianemu 
przez media. Projekt pozwala na kompleksowe podejście do za-
gadnień bezpieczeństwa w obszarach będących przedmiotem za-
interesowania partnerów. Tworzony z myślą o wykorzystaniu 
określonych zasad i norm postępowania na obiektach piłkar-
skich przeistoczył się (myślenie globalne) w projekt edukacyj-
no-wychowawczy uczący określonych norm, zasad i zachowań 
uczestników imprez masowych nie tylko sportowych, ale także 
kulturalnych (kino, teatr, koncert itp.), czy dnia codziennego 
(centra handlowe, galerie, lotniska, dworce kolejowe itp.). Zo-
stał uruchomiony pewien system współdziałania, który na bie-
żąco podlega modelowaniu, a w przyszłości pozwoli na rozsze-
rzenie adresatów (szkoły w całym kraju) i partnerów projektu 
(np. Ministerstwo Edukacji Narodowej, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych itd.)”.

PROF. zw. DR HAB. JADwIgA STAwNICKA 

pracownik naukowy Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach
ekspert zaproszony do współpracy na rzecz koncepcji działań 
Policji z zakresu prewencji kryminalnej

,,Podmioty biorące udział w działa-
niach na rzecz profilaktyki i prewencji 
wzbogacają swój kapitał wiedzy  
w płynnej ponowoczesności. W tym 
kontekście szczególnego znaczenia 
nabiera partnerstwo Policji z uczelnia-
mi wyższymi, które realizuje się w kil-
ku obszarach: zarówno naukowym, 
jak i dydaktycznym i organizacyjnym. 
Wynika to z otwartości Policji, jako  
instytucji, na badaczy zewnętrznych. 

Współpraca naukowa obejmuje udział w  konferencjach na-
ukowych, seminariach i sympozjach, wspólne opracowanie  
i realizację projektów naukowo-badawczych. Prowadzę z Po-
licją kilka takich projektów, między innymi w obszarze komu-
nikacji wewnętrznej, jak i sposobów prowadzenia negocjacji 
kryzysowych. Jestem także promotorem rozpraw doktorskich 
pisanych przez funkcjonariuszy Policji. Poza tym świat nauki 
powinien systematycznie przekazywać informacje o działal-
ności naukowej pracowników uczelni związanej z obszarami 
działań Policji. 
Współpraca dydaktyczna dotyczy natomiast podejmowania 
wspólnych inicjatyw w obszarze dydaktyki: współorganizo-
wania szkoleń, warsztatów i różnorodnych form współpracy 
edukacyjnej o charakterze interdyscyplinarnym. W swoich 
publikacjach stawiam tezę o zacieraniu się granicy między do-
skonaleniem lokalnym a współpracą z podmiotami zewnętrz-
nymi. Współpraca organizacyjna obejmuje organizację konfe-
rencji naukowych i sympozjów, a także debat społecznych.
Jakie widzę perspektywy w tym zakresie? Niewątpliwie po-
przez zintensyfikowanie współpracy we wszystkich obszarach, 
co przyniesie obopólne korzyści”.

RENATA DURDA

Kierowniczka ogólnopolskiego pogotowia dla ofiar przemocy 
w Rodzinie „Niebieska linia” 
partner projektu ,,policjant, który mi pomógł”

„Ogólnopolskie Pogotowie dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie ‹‹Nie-
bieska Linia›› (placówka Instytutu 
Psychologii Zdrowia) istnieje od 
lipca 1995 r. Od samego początku 
działamy w partnerstwie z Policją, 
bo bezpieczeństwa osób pokrzyw-
dzonych przemocą we własnych 
domach nie moglibyśmy osiągnąć 
bez współpracy z dzielnicowymi, 
specjalistami ds. nieletnich czy 

funkcjonariuszami prewencji. Podstawową zasadą tej współ-
pracy jest mówienie „tym samym językiem”, wyznawanie po-
dobnych zasad i obopólna znajomość swoich kompetencji. 
Służą temu wspólne szkolenia, narady, spotkania – formalne  
i nieformalne – ale także łączenie procedur działania, co do-
brze widać na przykładzie procedury „Niebieskie Karty”.  
W podziękowaniu za trud wkładany przez policjantów w po-
moc rodzinom, w których dochodzi do przemocy, opracowali-
śmy program profilaktyki „Moc TAK, przemoc NIE” skiero-
wany do kadry policyjnej i pionu psychologów, aby skuteczniej 
i odpowiednio wcześnie reagowali na przypadki przemocy  
w rodzinach pracowników Policji. Bo rodziny policjantów, 
podobnie jak wszystkie inne rodziny, także borykają się z wie-
loma problemami. Program wykorzystuje doświadczenia  
i wiedzę specjalistów z ‹‹Niebieskiej Linii››. 
Przyszłość partnerstwa Policji i organizacji pozarządowych 
zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie to 
jeszcze większe zacieśnienie kontaktów, praca nad wzajem-
nym zaufaniem i respektowaniem kompetencji partnera oraz 
wymiana doświadczeń. Przecież razem pracujemy nad realiza-
cją przesłania: ‹‹Ujmuj się za innymi, zwłaszcza gdy nie mogą 
ująć się za sobą››”. 

perspeKTYwY i wYzwania
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PIOTR glEN 

dyrektor ds. zaangażowań społecznych, Grupa pzU
Partner kampanii „Stop wariatom Drogowym”

„Dla PZU, jako największego pol-
skiego ubezpieczyciela, współpraca 
z Policją przy działaniach z szeroko 
rozumianej prewencji w zakresie 
bezpieczeństwa ma kluczowe zna-
czenie. Ubezpieczamy miliony Po-
laków, ich zdrowie, życie, także ich 
samochody, mieszkania czy firmy. 
Zależy nam zatem na tym, aby sta-
tystyczny Polak był zdrowy i bez-
pieczny, bo wiąże się to bezpośred-

nio z naszym biznesem, czyli wypłacanymi świadczeniami  
i odszkodowaniami. Nie ma wątpliwości, że jedną z kluczo-
wych instytucji, jeśli nie najważniejszą, która w sposób strate-
giczny przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa, jest Poli-
cja, i we wspólnych programach i akcjach widzimy duży 
potencjał. Wszystko z myślą o szeroko rozumianym bezpie-
czeństwie Polaków. 
Nie ma najmniejszych wątpliwości, że tę współpracę chcemy 
kontynuować i rozszerzać. Obszarów współpracy jest wiele. 
Od bezpieczeństwa na drodze, poprzez bezpieczny wypoczy-
nek nad wodą i w górach, aż po codzienne bezpieczeństwo  
w miejscu zamieszkania. Priorytetem będzie dla nas, na naj-
bliższe 2 lata, współpraca z Policją nad projektem z obszaru 
bezpieczeństwa na drodze, czyli kontynuacja akcji „Kochasz? 
Powiedz Stop Wariatom Drogowym”. Niewątpliwie na pol-
skich drogach wciąż ginie za dużo ludzi i mamy głęboką na-
dzieję, że nasza wspólna akcja realnie przyczynia się do po-
prawy stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego”.

PROF. DR HAB. zBIgNIEw lASOCIK 

ośrodek Badań handlu ludźmi Uniwersytetu warszawskiego
Uczestnik seminarium polsko-szwedzkiego 

,,Instytucje odpowiedzialne za ład  
i porządek, szczególnie te o charak-
terze represyjnym, najczęściej do-
brze sobie radzą z czymś, co nazy-
wamy kontrolą podaży przestępców, 
czyli skutecznie wyszukują naru-
szycieli, doprowadzając do ich 
oskarżenia i skazania. Ale nie są już 
w stanie z taką łatwością zapanować 
nad tym, co czasem bywa określane 
jako podaż sposobności. I na tym 

chyba polega główny problem prewencyjnej roli Policji, że ci 
funkcjonariusze, którzy mają się zajmować prewencją, są 
funkcjonalnie, symbolicznie, ale w jakimś sensie także men-
talnie, rozdarci pomiędzy funkcjami represyjnymi formacji, 
którą reprezentują, a jej działaniami profilaktycznymi. Są 
przecież policjantami i jako tacy powinni reagować, o ile tylko 
dochodzi do przestępstwa – w tym zakresie działają reaktyw-
nie, czyli post factum. Z drugiej jednak strony system społecz-
ny oczekuje, że policjanci prewencyjni, np. dzielnicowi, będą 
działali tak, aby nie dochodziło do naruszeń prawa, szczegól-

nie zaś do przestępstw. Aby móc skutecznie realizować misję 
prewencyjną, Policja musi mieć partnerów zewnętrznych, 
przede wszystkim samorząd i środowiska naukowe. Celowo 
używam liczby mnogiej, bo ‹‹pluralizm›› Policji byłby w tej 
mierze niezwykle pożądany i korzystny”. 

DOROTA KEllER-zAlEwSKA

zastępca dyrektora muzeum historii Żydów polskich 
partnerstwo w zakresie szkoleń nt. zapobiegania 
przestępstwom motywowanym nienawiścią i uprzedzeniami

,,Przestępstwo z nienawiści to, jak po-
wszechnie wiadomo, zabroniony  
w polskim prawie czyn motywowany 
uprzedzeniami. Jest to zatem takie 
przestępstwo, które zostało popełnio-
ne tylko dlatego, że osoba, przeciwko 
której jest wymierzone, ma cechę od-
różniającą ją od sprawcy i często wy-
różniającą ją z większości otaczające-
go społeczeństwa – np. wyznaje inną 
religię, pochodzi z innego kraju lub 

innego kręgu kulturowego, mówi innym językiem lub ma inny 
kolor skóry. Przykładami przestępstw motywowanych nienawi-
ścią mogą być: przemoc fizyczna, wyzwiska, groźby, niszczenie 
mienia, podpalenia, ale także wpisy na stronach internetowych. 
Czyny opisane powyżej są w Polsce ścigane. Za ich popełnienie 
polski kodeks karny przewiduje kary. Nie chodzi jednak tylko  
o to, aby ścigać tych, którzy krzywdzą, ale żeby przeciwdziałać. 
Muzeum Historii Żydów Polskich to z jednej strony miejsce, 
które z uwagi na propagowanie określonego systemu warto-
ści związanego z kulturą żydowską i judaizmem może stać się 
celem takich czynów, z drugiej zaś – stanowi instytucję przy-
kładającą szczególną wagę do edukacji w dziedzinie przeciw-
działania przestępstwom z nienawiści. Regularnie organizuje-
my szkolenia i warsztaty dla Policji, prokuratorów, ale także 
dla nauczycieli. We współpracy pomiędzy Muzeum a Policją 
można upatrywać szansę na zwiększenie wrażliwości na ten 
rodzaj przestępstw, podniesienie poziomu wiedzy na temat to-
lerancji i odmienności kulturowych, a dzięki temu na zwięk-
szenie skuteczności w zapobieganiu takim przestępstwom”.

CHARlOTTA gUSTAFSSON

zastępca naczelnika wydziału rozwoju działań  
na rzecz zapobiegania przestępczości; szwedzka rada  
ds. zapobiegania przestępczości  
(partner w seminarium polsko-szwedzkim)

Zapobieganie przestępczości  
jest bardziej efektywne dzięki 
wspólnemu działaniu
,,Problemy związane z przestęp-
czością i brakiem bezpieczeństwa 
wymagają reakcji. Przeciwdziałanie 
przestępczości to jednak nie tylko 
sprawa Policji. Ważnym krokiem na 
drodze do zapobiegania przestępczo-
ści na szczeblu lokalnym jest skoor-
dynowanie działań Policji i samorzą-
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dów lokalnych. Dobre rezultaty można osiągnąć, podejmując 
wczesne działania prewencyjne skupione zarówno na sytuacjach 
sprzyjających popełnianiu przestępstw, ofiarach przestępstw, jak 
i na samych sprawcach. Może tu chodzić o dokonywanie zmian 
otoczenia w szczególnie niebezpiecznych miejscach, prowadze-
nie akcji informacyjnej wśród ofiar przestępstw lub realizację 
działań na rzecz zapobiegania wykluczeniu. Dlatego wiele ini-
cjatyw podejmowanych przez samorządy lokalne ma pośrednio 
charakter prewencyjny, nawet jeśli nie jest to ich główne założe-
nie. Jako dobry przykład może tutaj służyć szkoła.
Koordynacja bezpośrednich i pośrednich czynności prewen-
cyjnych Policji i samorządów lokalnych z działaniami przed-
siębiorców, właścicieli nieruchomości czy stowarzyszeń może 
dawać dużo lepsze rezultaty, a wykorzystanie środków wszyst-
kich partnerów okaże się bardziej efektywne. To właśnie sta-
nowi cel partnerstwa międzyinstytucjonalnego – wspólne 
osiąganie lepszych efektów niż te osiągane w pojedynkę.

Kto zyskuje na partnerstwie?
Celem współpracy jest uzyskanie wartości dodanej. Każdy 
z partnerów korzysta na współdziałaniu. Z punktu widzenia 
Policji jest to kwestia dosyć oczywista. Jej zadaniem jest bo-
wiem przeciwdziałanie przestępczości i zapewnianie bezpie-
czeństwa. Efektem współpracy kilku partnerów jest zwykle 
spójność działań i bardziej efektywna praca.
Partnerstwo pomiędzy Policją a samorządem lokalnym skut-
kuje synergią polegającą na mobilizacji kilku partnerów na 
rzecz całego miasta. Samorządy lokalne także mogą zauważyć 
pozytywne rezultaty współpracy z Policją na rzecz wspólnego 
rozwiązywania problemów. Dzięki usystematyzowanej pracy 
można osiągnąć lepsze efekty. W rezultacie gmina, która pod-
jęła takie wyzwanie, może się stać bardziej atrakcyjnym miej-
scem zamieszkania i zakładania działalności gospodarczej. Do 
zadań samorządów lokalnych należy wiele działań o charakte-
rze prewencyjnym. Ich zidentyfikowanie może się przyczynić 
do wyznaczenia samorządowi odpowiedniej roli w pracy na 
rzecz przeciwdziałania przestępczości. Nie zawsze musi się to 
wiązać z potrzebą zwiększenia ilości środków na te działania. 
Czasem wystarczy zmiana organizacji pracy i priorytetów. 
Obecnie większość szwedzkich gmin organizuje działania 
prewencyjne na poziomie lokalnych rad ds. zapobiegania 
przestępczości. W radach najczęściej są reprezentowane orga-
ny samorządowe ds. społecznych, ds. dzieci i edukacji oraz 
samorządowe organy ds. rekreacji. W większości lokalnych 
rad swoich reprezentantów ma także Policja. Rady mogą po-
chwalić się doskonałymi rezultatami. Spotkania reprezentan-
tów odbywają się regularnie. Wymieniają się oni wówczas 
informacjami na temat sytuacji w gminie i przeprowadzanych 
lub planowanych działań. Dzięki sformalizowaniu współpracy  
w postaci porozumienia o partnerstwie, strony otrzymują jasno 
sformułowane zadania z zakresu zapobiegania przestępczości. 
Partnerzy zobowiązują się m.in. do wspólnego sporządzenia 
opisu lokalnych problemów, a następnie do raportowania, 
jakie prewencyjne czynności podjęto. Porozumienie o part-
nerstwie daje zatem możliwość wykorzystania umiejętności  
i doświadczenia osób już zasiadających w radzie oraz sprawia, 
że działalność ukierunkowana na zapobieganie przestępczości 
charakteryzuje się przejrzystą strukturą.

Decyzja o współpracy
Aby międzyinstytucjonalne partnerstwo mogło zostać zwień-
czone sukcesem, decyzja o jego zainicjowaniu musi zostać 
podjęta na najwyższym szczeblu kierowniczym każdej z za-

angażowanych w nie instytucji. Decyzji powinny towarzyszyć 
kolejne, tym razem dotyczące środków i uprawnień. Postano-
wienie powinno także wskazywać cele i definiować, kto bę-
dzie wykonywał pracę przewidzianą w ramach partnerstwa, 
jak również sposób ewaluacji i ramy czasowe. Decyzja pod-
jęta na najwyższym szczeblu sprawia, że partnerstwo staje się 
działalnością priorytetową i uzasadnioną, co z kolei umożli-
wia osiągnięcie dobrych rezultatów.
Aby osoby bezpośrednio zajmujące się wykonywaniem za-
dań wynikających z partnerstwa mogły otrzymać odpowied-
nią informację na temat celów wyznaczonych przez naj-
wyższe kierownictwo, niezbędne jest także zaangażowanie 
kierownictwa średniego szczebla w proces decyzyjny, co  
z kolei powinno zaowocować wspólnym podpisaniem poro-
zumienia o partnerstwie.

Umocowanie partnerstwa
Najwyższe kierownictwo każdej organizacji posiada całościo-
wą perspektywę, dzięki której może ocenić, które z przewi-
dzianych w ramach partnerstwa działań najlepiej wpisują się  
w strategię celów i zadań realizowanych przez daną organiza-
cję. Obowiązkiem kierownictwa jest przekazanie tych infor-
macji i tym samym umocowanie postanowienia o partnerstwie 
na wszystkich poziomach w organizacji. Do kierownictwa 
należy także wyjaśnienie, jak poszczególne części organizacji 
powinny wspierać partnerstwo i jaka jest ich rola w realizacji 
jego zadań. Brak powyższych działań może skutkować nie-
możnością osiągnięcia oczekiwanych rezultatów. Umocowa-
nie działań na szczeblu politycznym i administracyjnym, jak 
również w samej organizacji jest kluczowe dla zasadności po-
dejmowanych działań, wykorzystywanych w związku z nimi 
środków, a także dla ich długofalowości i rezultatów.”

mł. insp. AnnA KuźniA,  
radca Wydziału Profilaktyki BPiRD KGP

partnerstwo międzynarodowe  
– wymiana dobrych praktyk  
w obszarze prewencji kryminalnej,  
EUCPN, przeciwdziałanie handlowi ludźmi

Co nowego w Europejskiej Sieci  
Zapobiegania Przestępczości EUCPN?

Jednym z głównych celów Europejskiej Sieci Zapobiegania 
Przestępczości jest wymiana dobrych praktyk wśród państw 
członkowskich. Zalecenia Komisji Europejskiej po przepro-
wadzonej ewaluacji funkcjonowania EUCPN spowodują, że  
w roku 2015 musi zostać podjęta ostateczna decyzja o jej istnie-
niu w dalszych latach. Obecnie trwające prace będą skierowane 
na wypracowanie wśród państw członkowskich roli i miejsca 
mającego powstać Obserwatorium Prewencyjnego, którego 
forma odegra zasadniczą rolę w tej sprawie. Do jego głównych 
zadań będzie należeć zbieranie, przetwarzanie i przekazywanie 
informacji przesyłanych przez kraje członkowskie, a także inne 
podmioty współtworzące bezpieczeństwo Unii Europejskiej. 
Informacje będą następnie poddawane wielowariantowej ana-
lizie, na podstawie której zostaną utworzone raporty zagrożeń 
kryminalnych w poszczególnych państwach i regionach Euro-

perspeKTYwY i wYzwania
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py. Rozpatrywanymi wariantami są: utworzenie Obserwatorium 
Prewencyjnego jako oddzielnego tworu, a także włączenie Ob-
serwatorium Prewencyjnego do struktury EUCPN z jednocze-
snym wzmocnieniem roli Sekretariatu Sieci.

Przeciwdziałanie handlowi ludźmi – priorytet UE w 2014 r.
Zmiany, jakie zaszły w ostatnich latach w jednoczącej się Eu-
ropie, są konsekwencją realizacji zmieniającej się polityki, 
która jest budowana przez lata na zasadzie wspólnego bezpie-
czeństwa, wymiany informacji w zwalczaniu przestępczości 
zorganizowanej i pospolitej. W tym procesie dostrzega się tak-
że rolę wzajemnego partnerstwa wśród krajów uczestniczą-
cych w kształtowaniu bezpieczeństwa europejskiego. Coraz 
częściej oprócz realizowanych zadań kryminalnych do głosu 
dochodzi potrzeba wdrażania projektów prewencyjnych.
W tym miejscu warto podkreślić zasługi polskiej Policji, któ-
re w 2014 r. zostały docenione na arenie międzynarodowej, za 
sprawą projektu prewencyjnego ,,Nie każdy pociąg jedzie do 
Hollywood”, przygotowanego przez Komendę Wojewódzką 
Policji w Szczecinie, który otrzymał prestiżowe wyróżnienie 
za inicjatywę i innowację przedsięwzięcia, przyznane pod-
czas corocznego konkursu o nagrodę ECPA organizowanego 
przez Europejską Sieć Zapobiegania Przestępczości (EUCPN).  
W konkursie wzięło udział 27 projektów z różnych państw. Wy-
różnienie zostało wręczone podczas Konferencji Dobrych Prak-
tyk, która odbyła się w Rzymie w dniach 4–5 grudnia 2014 r.
Reprezentujący Polskę projekt był realizowany przez Komen-
dę Wojewódzką Policji w Szczecinie w latach 2008–2010. 
Celem projektu było uświadomienie młodzieży w zakresie 
zagrożeń, z jakimi może się spotkać podczas turystyczne-
go wyjazdu zagranicznego. Grupą docelową byli nie tylko 
uczniowie, swoją wiedzę mogli zgłębić pedagodzy, a także 
dyrektorzy placówek oświatowych. O zagrożeniach zwią-
zanych z handlem ludźmi informowano w ramach projektu 
również turystów odwiedzających corocznie nadmorskie 
kurorty. Działo się to za sprawą wystawy grafiki powstałej 
podczas realizacji projektu. Nie bez znaczenia była również 
współpraca z policją ukraińską i białoruską. 
Organizatorem Konkursu ECPA w 2015 r. będzie Luksemburg, 
a tematem przewodnim – bezpieczeństwo w sieci. 

nadinsp. władysław padło 

pełnomocnik Komendanta Głównego policji do spraw 
Kontaktów z samorządami terytorialnymi i organizacjami 
społecznymi. w latach 1997–2003 zastępca ds. logistyki 
i pierwszy zastępca ds. prewencji Komendanta Głównego 
policji. w latach 2004–2014 oficer łącznikowy polskiej 
Policji w Królestwie Niderlandów

Współpraca z Holandią
„Partnerstwo międzynarodowe  
w projektowaniu działań z za-
kresu prewencji kryminalnej jest 
koniecznym kierunkiem. Przykła-
dem są projekty prewencyjne re-
alizowane z policją holenderską, 
nakierowane na edukację głównie 
młodych polskich obywateli za-
mierzających wyjechać z kraju za 
granicę w poszukiwaniu pracy”.

Na mapie Europy, w obszarze handlu ludźmi Polska peł-
ni rolę pomostu łączącego ją z krajami Europy Zachodniej.  
W 2014 r. na terenie naszego kraju, tj. na terenie działania KPP 
w Raciborzu i KMP w Opolu, wspólnie z policją holenderską 
z komend w Hadze i Apeldoorn były realizowane dwa pro-
jekty. Ich głównym założeniem było przekazanie przez poli-
cjantów holenderskich studentom oraz osobom poszukującym 
pracy na terenie Holandii informacji o zagrożeniach związa-
nych z podjęciem nielegalnej lub legalnej pracy. Ponadto zo-
stały przedstawione okoliczności, w jakich najczęściej obco-
krajowcy stają się ofiarą handlu ludźmi, przymusowej pracy 
lub oszustwa. Dodatkowo uczestnikom spotkań przekazano 
praktyczne informacje o tym, gdzie i do kogo zwrócić się  
o pomoc w takich przypadkach. Realizacja projektów była 
możliwa dzięki wspomnianemu już partnerstwu Policji z wła-
dzami samorządowymi, miejskimi urzędami pracy oraz wyż-
szymi uczelniami.

IRENA DE RUIg 

Koordynator projektu prewencyjnego dot. handlu ludźmi 

„Współpraca między policjami obu krajów daje nowe możli-
wości w zwalczaniu tego procederu. Każdy ostrzeżony o nie-
bezpieczeństwie, zanim będzie za późno, stanowi nasz wspól-
ny sukces, niemożliwy do osiągnięcia bez wymiany informacji  
i doświadczenia z własnego terenu”.

asp. RAdosłAw ZbRońsKi,
specjalista Wydziału Profilaktyki BPiRD KGP 

  Projekt w Raciborzu.

  Projekt w Opolu

prewencja policji dzisiaj
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PARTNERSTwO MEDIAlNE NA RzECz 
promocji Bezpieczeństwa  
– „Wielki Test na Prawo Jazdy. 10 mniej. Zwolnij!”

8 grudnia 2014 r. w studiu TVP 1 odbył się „Wielki Test na 
Prawo Jazdy. 10 mniej. Zwolnij!” z udziałem gwiazd. Swo-
ją wiedzę z zakresu ruchu drogowego sprawdzali m.in.: 
Zygmunt Kukla, Marzena Rogalska, Jarosław Kret, Łukasz  
Warzecha, Jadwiga Wiśniewska, Mariusz Czerkawski, Rafał 
Sonik, Małgorzata Serafin, Krzysztof Skiba, Marek Siudym, 
Monika Zamachowska, Leszek Kuzaj, Jerzy Bończak, Tama-
ra Arciuch. 
Program został zrealizowany przez Telewizję Polską na zle-
cenie Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego we 
współpracy z Biurem Prewencji i Ruchu Drogowego Komen-
dy Głównej Policji. 
Gospodarzami programu byli znani i popularni dziennikarze 
telewizyjni – Paulina Chylewska i Maciej Orłoś. W skład jury 
konkursu weszli autorzy pytań: Łukasz Twardowski z Mini-
sterstwa Infrastruktury i Rozwoju, kierowca rajdowy Michał 
Kościuszko i mł. insp. Marek Konkolewski z Biura Prewencji  
i Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji. 
Uczestnicy w studiu oraz widzowie za pośrednictwem portalu 
Interia.pl odpowiadali na pytania ze znajomości zasad bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym. Szacuje się, że w teście wzięło 
udział 235 000 widzów. 
O problemie nadmiernej prędkości i założeniach Narodo-
wego Programu Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego na lata 
2013–2020 opowiedziała widzom Sekretarz Krajowej Rady 
BRD Agata Foks. Program oglądała rekordowa liczba ponad 
2 milionów widzów. Jest to najlepszy wynik Testu realizo-

wanego przez Telewizję Polską w ciągu ostatnich dwóch lat. 
Zwycięzcą Wielkiego Testu na Prawo Jazdy został publicysta 
„w Sieci” Łukasz Warzecha. Nagrodę w wysokości 50 tys. zł 
przeznaczył dla Fundacji Amicar, zajmującej się ratownic-
twem oraz edukacją dzieci i dorosłych z udzielenia pierwszej 
pomocy. 
Wielki Test był elementem kampanii edukacyjnej na rzecz 
poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. Projekt współ-
finansowano ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Infra-
struktura i Środowisko na lata 2007–2013.

mł. insp. MAReK KonKolewsKi,
radca Wydziału Profilaktyki BPiRD KGP

partnerstwo z KoŚciołem  
NA RzECz EDUKACJI  
dla Bezpieczeństwa
W 2014 r. policjanci z Biura Prewencji i Ruchu Drogowego 
KGP, na zaproszenie Kurii Biskupiej Diecezji Warszawsko- 
-Praskiej, rozpoczęli serię szkoleń w ramach kursu dla koordy-
natorów wolontariuszy, którzy w 2016 r. będą odpowiedzial-
ni za zapewnienie bezpieczeństwa uczestników Światowego 
Dnia Młodzieży, który ma się odbyć w Krakowie.
Kurs zorganizowany przez Wydział Teologii Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży Diecezji Warszawsko-Praskiej 
oraz Diecezjalne Centrum Światowych Dni Młodzieży był 
przeznaczony dla młodzieży z różnych części kraju. W czasie 
szkolenia wolontariusze dowiedzieli się m.in., jak wytyczyć 
trasy dojazdu i dojścia uczestników do określonych miejsc,  
w jaki sposób wyznaczyć parkingi dla autokarów, gdzie po-
winny znajdować się punkty medyczne oraz jak przygotować 
plany sytuacyjne miejsc gromadzenia się poszczególnych grup 
biorących udział w międzynarodowym wydarzeniu.

KS. EMIl PARAFINIUK 

dyrektor diecezjalnego centrum Światowych dni młodzieży 
Diecezji warszawsko-Praskiej

„(...) udział policjantów BPiRD KGP 
poza przekazaną wiedzą z pewno-
ścią pomoże w budowie pozytyw-
nego wizerunku Policji wśród 
młodzieży, a także w przyszłości 
ułatwi współpracę z tak ważną w 
naszym państwie służbą, jaką jest 
Policja. Młodzież oceniła bardzo 
wysoko sposób prowadzenia zajęć 
przez policjantów oraz zakres przed-
stawionej wiedzy. Miłym dodatkiem 
do szkolenia, a jednocześnie mikołajkowym prezentem były 
elementy odblaskowe, które policjanci przekazali wszystkim 
uczestnikom zajęć (…)”.

kom. JARosłAw GnAtowsKi,
ekspert Wydziału Profilaktyki BPiRD KGP  Wielki test na prawo jazdy.
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inne przyKłady inicjatyw 
PARTNERSKICH NA RzECz 
Bezpieczeństwa w 2014 r.
„Kieruj się rozsądkiem” 
Od października 2013 r. Biuro Prewencji i Ruchu Drogowe-
go KGP realizuje ogólnopolską kampanię pod hasłem „Kieruj 
się rozsądkiem”, w ramach projektu współfinansowanego ze 
środków Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy „Bez-
pieczeństwo w ruchu drogowym”. Kampania jest poświęcona 
bezpieczeństwu motocyklistów, pieszych i seniorów (60+).
Z uwagi na porę roku, która powoduje, że szczególnie za-
grożoną grupą uczestników ruchu drogowego są teraz piesi,  
w dniu 24 listopada 2014 r. Komenda Główna Policji zorgani-
zowała konferencję prasową poświęconą właśnie pieszym, ze 
szczególnym uwzględnieniem seniorów. Konferencji towarzy-
szyła wystawa pn. „Prewencja Policji dzisiaj – perspektywy  
i wyzwania”, przygotowana w Muzeum Techniki i Przemysłu 
w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie.
W celu zachęcenia pieszych do stosowania elementów odbla-
skowych, w ramach prowadzonego projektu Policja zakupi-
ła torby na zakupy z naszytymi pasami odblaskowymi oraz 
elementy odblaskowe. Mł. insp. Marek Konkolewski poinfor-
mował o planowanym zakupie 170 tys. elementów odblasko-
wych. Podczas konferencji apelował zarówno do kierowców, 
jak i pieszych o wzajemną życzliwość i przestrzeganie przepi-
sów prawa. 
Kom. Magdalena Malinowska podkreślała, że więcej uwagi 
należy zwrócić na osoby starsze w ruchu drogowym, przede 
wszystkim warto zadbać o ich edukację. 
Omówienie z seniorami problematyki bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym w czasie spotkań na uniwersytetach trzeciego 
wieku, domach seniora, bibliotekach, klubach osiedlowych 
umożliwia również wyprodukowana w ramach kampanii płyta 
DVD pt. „Senior w ruchu drogowym”. 

„Policjant, który mi pomógł” 
Ogólnopolski konkurs „Policjant, który mi pomógł” organi-
zowany jest od 7 lat we współpracy z Ogólnopolskim Pogo-
towiem dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” 
IPZ. Konkursowi patronuje Komendant Główny Policji oraz 
Rządowy program ograniczania przestępczości i aspołecznych 
zachowań „Razem Bezpieczniej”.
W 2014 r. za szczególne zaangażowanie w pomoc osobom 
doświadczającym przemocy w rodzinie zostało wyróżnio-
nych kolejnych pięcioro policjantów. Kapituła konkursu 
składająca się z pracowników „Niebieskiej Linii”, przedstawi-
ciela Biura Prewencji KGP oraz zwycięzców ostatnich trzech 
edycji konkursu wyłoniła laureatów spośród zgłoszeń nade-
słanych przez osoby prywatne oraz przedstawicieli organizacji  
i instytucji z całej Polski.

WyRóŻNIENI ZOSTALI:
mł. asp. Marcin Bartosik ▪ , dzielnicowy KPP Chrzanów 
(woj. małopolskie),
mł. asp. Joanna Garbacik ▪ , asystent Wydziału Prewencji 
KPP Jasło (woj. podkarpackie),
mł. asp. Piotr Kubicz ▪ , detektyw Zespołu Kryminalnego  
w Kostrzynie Wlkp. (KMP Poznań, woj. wielkopolskie),

asp. sztab. Jarosław Manelski ▪ , 
KPP Szczytno (woj. warmiń-
sko-mazurskie),
mł. asp. Katarzyna Wierzbic- ▪
ka, dzielnicowa KRP IV Warsza-
wa-Wola (woj. mazowieckie).

Laureaci konkursu wraz z przełożo-
nymi zostali zaproszeni na spotkanie 
25 lipca z Komendantem Głównym 
Policji, który podziękował im za po-
stawę i wrażliwość na los drugiego czło-
wieka słowami: „Polska Policja przez 
ostatnich 25 lat wolności bardzo się zmieni-
ła – największym jej kapitałem są ludzie. Jest 
to służba dla innych i choć Policja jest apa-
ratem restrykcyjnym, to potrafi wsłuchiwać 
się w oczekiwania społeczeństwa i nieść 
pomoc ludziom. Są policjanci i policjantki, 
którzy nie patrząc na zegarek, nie spiesząc 
się do domu na obiad, pomagają innym. Ta-
kie inicjatywy jak konkurs „Policjant, który 
mi pomógł” są potrzebne, pomagają spojrzeć 
na problem inaczej”. 
Do Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzi-
nie „Niebieska Linia” IPZ wpływają już zgłoszenia do kolej-
nej edycji konkursu. Nazwiska laureatów zostaną ogłoszone  
w lipcu 2015 r.

„Bezpieczny Autobus”
„Bezpieczny Autobus” to nowa 
usługa realizowana przez Mini-
sterstwo Spraw Wewnętrznych, 
która pozwala bezpłatnie spraw-
dzić podstawowe dane na temat 
autobusu lub autokaru, m.in.:

czy pojazd posiada ważne obo- ▪
wiązkowe ubezpieczenie OC,
czy pojazd posiada ważne obo- ▪
wiązkowe badanie techniczne wraz  
z informacją, kiedy powinno się odbyć kolejne badanie,
stan licznika odnotowany podczas ostatniego badania tech- ▪
nicznego (uwaga: system gromadzi informacje o stanie 
licznika, począwszy od 2014 r.),
dane techniczne, takie jak liczba miejsc czy masa pojazdu, ▪
czy pojazd jest oznaczony obecnie w bazie jako wyrejestro- ▪
wany lub kradziony.

Powyższe dane pochodzą z Centralnej Ewidencji Pojazdów – 
rejestru prowadzonego przez Ministra Spraw Wewnętrznych 
na podstawie ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu 
drogowym (Dz. U. z 2012 r. poz. 1137, z późn. zm.). W celu 
ich uzyskania wystarczy na stronie www.bezpiecznyautobus.
gov.pl wpisać numer, który znajduje się na tablicy rejestracyj-
nej autobusu.
Wprowadzenie kolejnych usług jest planowane na 2016 r. Po-
zwolą one na dostęp do danych przez Internet w sposób, który 
zapewni pełną ochronę danych osobowych.
Usługi umożliwią m.in.:

dostęp dla kierowców do własnych danych dotyczących np.  ▪
przyznanych im kar i ograniczeń, jak również liczby punk-
tów karnych;
zapłacenie mandatu przez Internet; ▪

prewencja policji dzisiaj
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dostęp dla właścicieli pojazdów do danych swoich pojaz- ▪
dów, umożliwiający m.in. śledzenie terminów związanych 
np. z badaniem technicznym czy ubezpieczeniem OC;
otrzymywanie powiadomień o zbliżających się terminach   ▪
– np. badań technicznych, ubezpieczenia czy upływu termi-
nu ważności prawa jazdy.

„Klub Bezpiecznego Puchatka”
Jest to program skierowany do pierwszoklasistów w całej Pol-
sce. Ma na celu poprawę bezpieczeństwa dzieci rozpoczyna-
jących naukę w szkole oraz wspieranie ich rozwoju. Zwraca 
uwagę na potencjalne zagrożenia, uświadamia dzieciom i ich 
rodzicom skutki niebezpiecznych zachowań w domu, szkole 
i na drodze. Każda ze szkół zgłoszonych do programu otrzy-

muje bezpłatnie specjalne, przygotowane przez metodyków, 
materiały edukacyjne opiniowane w Biurze Prewencji i Ru-
chu Drogowego, na podstawie których realizowane są zajęcia, 
oraz certyfikat potwierdzający zaszczytny tytuł przynależno-
ści do „Klubu Bezpiecznego Puchatka”. W programie wzięło 
udział już 600 tys. dzieci.

„Powstrzymaj pijanego kierowcę”

Jest to kampania zainicjowana przez Państwową Agencję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, uświadamiają-
ca, iż pijany kierowca to śmiertelne zagrożenie, a od reakcji 
otoczenia może zależeć czyjeś życie. Kampania ostrzega, 
że nigdy nie należy zezwalać pijanemu kierowcy na prowa-
dzenie pojazdu. PARPA uruchomiła stronę internetową –  
www.powstrzymaj.pl. Znajdują się tam instrukcje, co robić, 
kiedy jesteśmy świadkami sytuacji, gdy pijana osoba zamierza 
jechać samochodem lub już prowadzi.
Materiały edukacyjne wydane przez PKO BP – największy 
polski bank przygotował ponad 360 tys. gadżetów odblasko-
wych oraz ulotki przypominające podstawowe zasady bez-
pieczeństwa w ruchu drogowym. 190 tys. takich kompletów 
trafiło do szkół uczestniczących w programie Szkolnych Kas 
Oszczędności (SKO). Kolejne 170 tys. bankowych odblasków 
otrzymała Policja, której przedstawiciele rozdają je uczestni-
kom programu „Bezpieczna droga do szkoły”. Celem podję-
tych działań jest pokazanie najmłodszym i ich opiekunom, jak 
w prosty sposób, dzięki odblaskom, można zwiększyć swoje 
bezpieczeństwo na drodze.

perspeKTYwY i wYzwania

przykłady inicjatyw partnerskich
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Golden Rules to zbiór dziesięciu złotych zasad (na wniosek 
strony polskiej nieformalnie zwiększony do 12), którymi po-
winien się kierować każdy użytkownik drogi, aby bezpiecznie 
podróżować. W 2014 r. posłanka Beata Bublewicz, Przewod-
nicząca Parlamentarnego Zespołu ds. Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego, w imieniu Fundacji im. Mariana Bublewicza i we 
współpracy z Polskim Związkiem Motorowym, postanowiła 
zaprosić polskich mistrzów sportów motorowych do promocji 
Złotych Zasad. Wśród tego grona znalazł się również przed-
stawiciel Biura Prewencji i Ruchu Drogowego mł. insp. Ma-
rek Konkolewski.

ZłotE Zasady FIa
(Międzynarodowa Federacja Samochodowa FIA  

na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego)

ChCę być bezpieCzny:

1.
zapinam pasy

Jestem odpowiedzialny  
za bezpieczeństwo wszystkich pasażerów.

2. przestrzegam przepisów ruchu drogowego

zasady są po to, by nas chronić.

3. Jeżdżę z dozwoloną prędkością

Mój samochód jest z metalu, piesi i dzieci – nie.

4.
Sprawdzam opony

Kontroluję bieżnik i ciśnienie,  
także w kole zapasowym.

5.
prowadzę tylko na trzeźwo

pijany lub odurzony  
stanowię niebezpieczeństwo.

6. Chronię dzieci

przewożę je w fotelikach.

7.
Jestem uważny

Telefonowanie czy sms-owanie  
zwiększają zagrożenie.

8. przerywam podróż, gdy jestem zmęczony

Lepiej dotrzeć późno niż wcale.

9. Jeżdżę w kasku

Motocykle i rowery nie chronią głowy.

10. Jestem uprzejmy

Szanuję innych kierowców.

11. nie parkuję  na kopercie

12. pieszy zawsze pierwszy

Turnieje bezpieczeństwa ruchu drogowego 
Policja jest współorganizatorem:

Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Dro- ▪
gowym dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjów;
Ogólnopolskiego Turnieju Motoryzacyjnego dla uczniów  ▪
szkół ponadgimnazjalnych;
Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu  ▪
Drogowym dla uczniów szkół specjalnych i specjalnych 
ośrodków szkolno-wychowawczych.

Misją turniejów jest, aby poprzez zabawę uczyć dzieci  
i młodzież bezpiecznego poruszania się po drogach, a także 
wyrobić nawyk rozważnego i mądrego korzystania z dróg. 
Przedsięwzięcia te znacząco przyczyniają się do podniesie-
nia poziomu wiedzy i kwalifikacji młodych uczestników 
ruchu drogowego. Podstawowym założeniem organizacyj-
nym turniejów jest wieloetapowość – począwszy od etapu 
szkolnego, międzyszkolnego (gmina), powiatowego, woje-
wódzkiego, skończywszy na finałach ogólnopolskich. We 
wszystkich tych etapach aktywnie uczestniczą policjanci 
ruchu drogowego.

Turniej rowerowy
W roku szkolnym 2013/2014 młodzież ze szkół podstawo-
wych i gimnazjalnych wzięła udział Ogólnopolskim Turnie-
ju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym, zwanym potocznie 
„turniejem rowerowym”. W kategorii szkół podstawowych 
zwyciężyła drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 6 w Rze-
szowie w składzie: Julia Chołody, Kamil Bobola, Gabriela 
Pańczak, Jakub Dereń, opiekun Lucyna Bilut. Wśród gim-
nazjalistów najwyższe miejsce na podium zajęło Publiczne 
Gimnazjum w Czarnej w składzie: Kacper Waśko, Tomasz 
Kutrzuba, Maciej Para, opiekun Jerzy Ostręga. W klasyfika-
cji indywidualnej natomiast tytuł najlepszych zawodników 
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turnieju szkół podstawowych zdobyli jednocześnie ucznio-
wie Aurelia Wolska ze Szkoły Podstawowej w Lipie repre-
zentująca województwo dolnośląskie i Piotr Haranek ze 
Szkoły Podstawowej w Stroniu w województwie małopol-
skim. Wśród gimnazjalistów zwyciężył Adrian Józefowski  
z Publicznego Gimnazjum nr 1 we Włoszczowie, reprezen-
tant województwa świętokrzyskiego. Zwycięzcy turnieju 
otrzymali puchary, medale, okolicznościowe dyplomy oraz 
nagrody rzeczowe. 

Turniej Motoryzacyjny
W dniach 13–14 czerwca 2014 r. na Finał Krajowy XVIII 
Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Motoryzacyjnego 
przyjechało do Poznania 16 drużyn z całej Polski – byli to lau-
reaci eliminacji wojewódzkich, czyli najlepsi z najlepszych.
Turniej Motoryzacyjny wygrała drużyna z Technikum Inży-
nierii Środowiska i Agrobiznesu w Poznaniu. Drugie miejsce 
zajęli uczniowie I Liceum Ogólnokształcącego we Włosz-
czowie. Ostatni stopień podium przypadł reprezentantom  
Zespołu Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Ustawiczne-
go w Żarnowcu. W kategorii indywidualnej najlepszy okazał 
się Wojciech Mesjasz z I Liceum Ogólnokształcącego we 
Włoszczowie.
Finał VI Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu 
Drogowym dla Uczniów Szkół Specjalnych i Specjalnych 
Ośrodków Szkolno-Wychowawczych odbył się w dniach 
4–6 czerwca 2013 r. w Wiechlicach, w województwie lubu-
skim. Startowały w nim 4 drużyny ze szkół podstawowych  
i 6 ze szkół gimnazjalnych.

Zwycięzcami Turnieju zostali Kacper Juszkiewicz, Woj-
ciech Kaczmarek, Szymon Wolny – SOSW Wschowa, 
Sylwester Rohatyński, Paweł Szulc, Dominik Jankowski 
– również ze Wschowej.

MiRosłAwA ŚwidZinsKA, starszy specjalista Wydziału Profilaktyki BPiRD KGP
KAtARZynA KRAKowiAK, specjalista Wydziału Profilaktyki BPiRD KGP

INSP. MAREK wAlCzAK

Dyrektor Biura Prewencji i Ruchu Drogowego KgP

Zaprezentowane kluczowe dzia-
łania Policji w obszarze prewencji 
kryminalnej, często określanej pro-
filaktyką czy też edukacją na rzecz 
bezpieczeństwa, są przykładem za-
ledwie kilku inicjatyw realizowanych 
z poziomu centralnego, w wymiarze 
ogólnopolskim. Bogactwo dokonań 
w obszarze prewencji kryminalnej 
to liczne działania realizowane  
w partnerstwie międzyinstytucjo-

nalnym na poziomie regionalnym i lokalnym. Tutaj bez wąt-
pienia słowa uznania i podziękowania należą się funkcjona-
riuszom Policji wykonującym zadania z zakresu prewencji 
kryminalnej, ale także specjalistom ds. nieletnich, ds. przeciw-
działania przemocy w rodzinie, czy też dzielnicowym reprezen-
tującym jednostki organizacyjne Policji na każdym szczeblu 
hierarchicznego zorganizowania.

Prewencja kryminalna to obszar zadań, które polska Policja 
realizuje od lat, ukierunkowując projekty informacyjno-edu-
kacyjne na potrzeby społeczności lokalnych, dzisiaj ze szcze-
gólnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży oraz osób star-
szych. Oczywiście nie mniej ważne – z uwagi na nakreślone 
priorytety Policji – są obszary związane z przeciwdziałaniem 
przemocy, w tym również przemocy rówieśniczej i cyber-
przemocy oraz działania informacyjno-edukacyjne związane  
z bezpieczeństwem w ruchu drogowym.

Chcę podkreślić, że przez ostatnie dziesięć lat kierunki pracy 
prewencyjnej, w tym z zakresu prewencji kryminalnej, są ści-
śle związane ze strategiami rekomendowanymi przez insty-
tucje zjednoczonej Europy. Priorytetem minionego roku było 
przeciwdziałanie handlowi ludźmi, zaś roku 2015 – zapobie-
ganie cyberprzestępczości i zjawiskom powiązanym.

Warto zauważyć, że nadrzędna dyrektywa instytucji UE dla 
państw członkowskich dotyczy profesjonalizacji służb od-
powiedzialnych za bezpieczeństwo wewnętrzne w obszarze 
prewencji kryminalnej, angażującej również partnerstwo pu-
bliczno-prywatne. Kierunek ten został uznany również przez 
kierownictwo polskiej Policji, czego wymiernym efektem są 
obecnie wielokierunkowe rekomendacje zaproponowane 
przez zespół ekspercki ds. prewencji kryminalnej Policji, po-
wołany decyzją Komendanta Głównego Policji.

Bez wątpienia systematyczne i systemowe działania Policji, 
w tym w obszarze prewencji kryminalnej, realizowane w part-
nerstwie międzyinstytucjonalnym, a jednocześnie w dialogu 
społecznym, będą budować perspektywę naszego codzien-
nego poczucia bezpieczeństwa.

Summary

Informative-educational project – „Police Prevention nowadays – perspectives and challenges”

Crime prevention is the area of tasks that Polish Police have performed for years. They have focused informative-educational projects on local communities’ 
needs, nowadays with special regard to children, adolescents and elders. Obviously, the areas of preventing violence, including peer and cyber violence as well as 
informative-educational actions connected with road traffic safety are not less important due to the police’s determined priorities. 
Over the last ten years, the directions of prevention work, including crime prevention, have been connected with the strategies recommended by institutions of 
united Europe. Institutions’ operations concerning combating human trafficking were the priority of the previous year, however this year 2015 is dedicated to 
actions linked to preventing cyber violence and related occurrences.

Tłumaczenie: Joanna Łaszyn, WP csP
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